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Kerncijfers

De Brusselse export van
+28 3 0/ goederen is tussen 2020H1 ﬁeen
) O halfjaar dat sterk werd beinvloed
door Covid-19) en 2021H1 met

28,3% gestegen (van 3,35 naar
4,3 miljard euro).

De Brusselse import van
+23 40/ goederen volgde dezelfde trend
) O en steeg in dezelfde periode met
23,4% (van 6,32 miljard euro tot
7,79 miljard euro).

In 2021H1 vertegenwoordigt de
o, Brusselse exportvan goederen
2 74 /0 2,74% van de totale Belgische
! export van goederen (tegenover
2,61% in 2020S1).

81,26%

+ 38%

11,2%

Europa is nog steeds de
belangrijkste bestemming voor
de Brusselse export (81,26%),
met 4,3 miljard EUR.

De uitvoer naar Amerika is
opnieuw aanzienlijk toegenomen
(+38,03%) en bedraagt nu 523
miljoen euro (12,15% van het
totaal).

De Verenigde Staten zijn nu de
derde grootste afnemer van de
regio met 11,24% van de export
naar dat land (483,5 miljoen
euro).
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De Foreign Trade Balance Sheet wordt om de twee
jaar gepubliceerd. In het begin van het jaar N+1
wordt, afhankelijk van de consolidatie van de
gegevens van de Nationale Bank van Belgi€, een
versie gepubliceerd die de handel over het hele
afgelopen jaar bestrijkt. Aan het einde van het jaar
wordt ook een halfjaarlijkse versie gepubliceerd met

1

Alle statistieken over de handel in goederen zijn
afkomstig van de Nationale Bank van Belgié€. Deze
gegevens zijn opgesteld volgens het nationale
concept.

Volgens dit concept worden de bestemming en de
oorsprong van de goederen zowel bij de
douaneaangiften als via Intrastat-aangiften
gevraagd. Dankzij de verzameling van deze
gegevens kan de NBB statistieken opstellen over de
in- en uitvoer per regio volgens het nationale
concept.

Deze methode maakt het mogelijik om het
belegeringseffect en het poorteffect te vermijden.
Het belegeringseffect kan zich voordoen in het
geval van ondernemingen met meerdere
hoofdkantoren die hun verklaringen invullen vanuit
hun administratieve zetel en niet vanuit de plaats
waar zij hun dossier indienen. Gateway-effect
beschrijft de situatie waarin aangiften worden
voorbereid door fiscale vertegenwoordigers of
dochterondernemingen die zich concentreren op de
plaatsen van waaruit goederen vertrekken en

gegevens over de eerste zes maanden van het
lopende boekjaar.

De Foreign Trade Balance Sheet wordt al een tiental
jaar gepubliceerd, ter ondersteuning van de afdeling
Internationalisering van hub.brussels, en ook voor
het bedrijf.

aankomen, zoals havens en luchthavens.
Aangezien de administratieve zetel, de havens en
de luchthavens niet gelijkmatig over de drie
gewesten in Belgié zijn verdeeld, kunnen deze twee
effecten de regionale verdeling van de
handelscijfers in Belgié beinvloeden.

De focus ligt dus niet op de identiteit van de
afzender of de eigenaar van de goederen, maar op
de fysieke plaats waar de economische processen
hebben plaatsgevonden. Dit maakt het mogelijk om
het belegeringseffect bijna volledig uit te sluiten en
het deur-effect gedeeltelijk uit te sluiten. Dit laatste
wordt grotendeels afgezwakt door de toepassing
van het nationale concept. Het grootste deel van het
poorteffect is inderdaad toe te schrijven aan niet-
ingezetenen. De meeste niet-ingezetenen hebben
hun zetel in de buurt van de havens en luchthavens
van het land (Antwerpen, Zaventem) of in de
hoofdstad (Brussel). Door deze niet-ingezetenen uit
te sluiten van het nationale concept vermijden we
dus grotendeel het poorteffect.

1 Bron: Statistieken van de buitenlandse handel volgens nationaal concept: beschrijving van de gebruikte

berekeningsmethode:
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https://www.nbb.be/doc/dq/f_method/m_efm1906cn.pdf

De meeste statistieken over de handel in
diensten zijn afkomstig uit publicaties van het
INR?. De resultaten in deze publicatie zijn het
resultaat van de samenwerking tussen de NBB
en de drie regio's. Deze gegevens worden ook
samengesteld volgens het regionale concept.

Volgens dit concept worden de Belgische in- en
uitvoer van diensten regionaal uitgesplitst
volgens het arrondissement waar de invoerder
of uitvoerder die eigenaar is van de goederen
gevestigd is, en toegerekend aan de tak van
activiteit waartoe de invoerder of uitvoerder
behoort. Wanneer een aangever vestigingen
heeft in meerdere districten, wordt zijn invoer
of uitvoer toegewezen aan de verschillende
districten op basis van het aantal
arbeidsplaatsen per vestiging volgens de RSZ.

De coronacrisis heeft een impact gehad op de export
in 2020, zowel op nationaal niveau (-6% tegenover
2019) als in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest (-
5%). Hoewel de WTO? in oktober 2020 een daling van
9,2% voorspelde in de wereldhandel in goederen,
bedroeg de daling uiteindelijk slechts 53% (ten
opzichte van 2019). De geconstateerde vertraging
voor onze regio ligt dus net iets onder het
wereldgemiddelde.

Twee opmerkelijke voorbeelden van de belangrijkste
trends die we tijdens deze gezondheidscrisis in de

2 Het Instituut voor de Nationale Rekeningen is een

openbare instelling die in 2014 is opgericht en werkt onder

het gezag van de minister van Economische Zaken. Het

verenigt drie instellingen: de Nationale Bank van Belgié, het

In tegenstelling tot de statistieken die volgens
het nationale concept beschikbaar zijn (en die
worden gebruikt voor de distributie van
goederen), hebben de gegevens geen
betrekking op de aard van de diensten, maar op
de bedrijfstak van de export-
/importeursondernemingen. Bovendien is de
uitsplitsing naar afzender/ontvangland van
deze uitwisselingen niet beschikbaar. Tot slot
worden de meest recente gegevens
gepubliceerd op N+3.

Tegen 2022 moeten meer gedetailleerde
gegevens over de verdeling van de regionale in-
en uitvoer van diensten beschikbaar zijn. Dit zal
een realistischer beeld geven van het belang
van de buitenlandse handel van Brussel,
aangezien meer dan de helft van de Brusselse
export naar de dienstensector gaat.

sector constateerden, zijn de sterke stijging in de
Brusselse export van producten uit chemische of
aanverwante industrieén (+32% tegenover 2019,
hoofdzakelijk farmaceutische producten) en de
aanzienlijke daling in de export  van
transportmateriaal (-17% tegenover 2019).

De import is in 2020 met 7,14% gedaald op Belgisch
niveau en met 3,41% op Brussels niveau tegenover
2019. De Brusselse import van transportmateriaal is
tijdens deze periode met 17% afgenomen, terwijl de

Federaal Planbureau en de Algemene Directie
Statistiek van de FOD.
3 Wereldhandelsorganisatie:


https://www.wto.org/english/tratop_e/covid19_e/faqcovid19_e.htm
https://www.wto.org/english/tratop_e/covid19_e/faqcovid19_e.htm

import van producten van chemische industrieén een
toename van 19,15% noteerde.

Hersteltrend in 2021

Export: Totaal van de eerste 6 4301 3353 +28% +948
maanden*

januari 677 623 +9% +54

februari 555 642 -13% -86

maart 777 488 +59% +289

april 719 289 +148% +429

mei 753 636 +18% +117

juni 820 675 +21% +145

Volgens de WTO is dit minder negatieve resultaat
van 2020 vooral te danken aan het snelle optreden
van verschillende regeringen die fiscale en
monetaire steun hebben verleend om enkele
negatieve economische gevolgen van de pandemie
te verzachten. De handelsvooruitzichten voor 2021,
bijgewerkt in oktober 2021, voorspellen een
toename met 10,8% van de wereldhandel in
goederen (tegenover 8% zoals aangekondigd in
maart), aangewakkerd door een sterke opleving in
verschillende delen van de wereld®.

Deze hersteltrend tekende zich duidelijk af tijdens
de eerste 6 maanden van het boekjaar 2021,
aangezien de export van Brusselse goederen opliep
tot 4,3 miljard EUR, tegenover 3,3 miljard EUR in
dezelfde periode in 2020. Dit is een aanzienlijke
stijging van 28% die niet alleen de voorspelling van

4 Nationale Bank van Belgié, begin oktober 2021.

mﬁ

5

de WTO overschrijdt, maar ook de bedragen die in
de eerste 6 maanden van 2019 werden genoteerd
(+18%). Op Belgisch niveau zien we dezelfde trend,
alis die hier gematigder (+22% tussen 2020 en 2021
voor dezelfde periode).

De Brusselse import volgt dezelfde evolutie en stijgt
met 23,3%, van 6,3 miljard EUR in 2020 tot 7,8
miljard EUR in 2021 (tijdens de eerste 6 maanden).
De Belgische trend is opnieuw gematigder (+16,6%).

Op sectorniveau kwam de Brusselse export van
transportmateriaal weer aan de leiding (1,7 miljard
EUR, 31% meer dan in de eerste 6 maanden van
2020, en 38,6% van de export), gevolgd door de
export van producten uit chemische industrieén (1,3
miljard EUR, 37% meer, en 31,3% van de export).

https://www.wto.org/english/news_e/pres21_e/pr889_e.htm
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DE BRUSSELSE BUITENLANDSE HANDEL VAN GOEDEREN
IN HET 1E SEMESTER VAN 2021

De cijfers in dit eerste deel zijn gebaseerd op het
nationaal concept, dat alleen de import- en
exportactiviteiten omvat waarin een gevestigde

onderneming tegenpartij is. Deze cijfers zijn
uitgedrukt in euro.

Tabel 1: Indicatoren van de Belgische en gewestelijke buitenlandse handel, boekjaar 2021 — 1e semester (S1)

2018H1

2020H1

BE - Belgié 157.012 100,00% 2246% 152405 100,00% 1044% 4607

BK - Brussels Hoofdstedelijk

Gewest 4301 274% 28,28% 7.790 511% 23.35% -3.489
WL - Waals Gewest 24091 1534% -2 44% 19.010 1247% 1,10% 5.081
VL-Vlaams Gewest 128.620 81.92% 28,30% 125.603 8242% 2236% 3013

£ Ten opzichte van dezelfde
periode van het vorige jaar

Bron: Nationaal concept NBB

Op Belgisch niveau:

In de loop van het eerste semester van 2021
(2021S1) bedroegen de Belgische export en
import respectievelijk 157 miljard euro (+22,46%
ten opzichte van 2020S1) en 152,4 miljard euro
(+19,44% ten opzichte van 2020S1).

In de export toont die stijging zich vooral binnen
de categorie 'producten uit chemische of (...)
aanverwante industrieén’, die nu de dominante
positie heeft ingenomen (29% van de export, ofwel
454 miljard EUR, een stijging van 12,65%
tegenover dezelfde periode in 2020), in de
toegenomen export van transportmateriaal

(11,38% van de export, ofwel 17,8 miljard EUR,
+26,38% tegenover 2020S1), van elektrische
machines en toestellen (...) (10% van de export,
ofwel 15,7 miljard EUR, +13,88% tegenover
2020S1) en van minerale producten (7,48% van de
export, ofwel 11,7 miljard EUR, +72,23% tegenover
202081).

Over dezelfde periode vertoonde de nationale
handelsbalans een overschot van 4,6 miljard EUR.
Dat is een sterke stijging ten opzichte van 2020S1
(+0,6 miljard EUR).

612

-2.962
5.891
-2.538



Voor ons Gewest is het handelstekort licht
uitgediept (-3,5 miljard EUR in 2021S1 ten
opzichte van -3 miljard EUR in 2020S1).

De export steeg met 28,28% tussen 2020S1 en
2021S1 en ook de import nam toe met 23,35%.

Overigens vertegenwoordigt het Brussels Gewest
2,74% van de Belgische goederenexport in 2021S1
(2,61% in 2020S1).

De sectoren ‘transportmateriaal’ (38,62% van de
export, ofwel 1,6 miljard EUR, een stijging van
31,06%) en ‘'producten van chemische of
aanverwante industrieén' (31,29%, ofwel 1,3

Wat betreft de andere Gewesten was 82% van de
goederenexport van het land afkomstig uit
Vlaanderen. Het Vlaamse Gewest behaalde een
positieve handelsbalans (+3 miljard EUR ten

624/04/2017 - Focus nr. 19 van het BISA: De diensten als vaste
waarde van de Brusselse uitvoer

L

(a

If U

miljard EUR, een stijging van 37,03%) maken nog
steeds een zeer groot deel uit van de totale
Brusselse export van goederen, gevolgd door
‘elektrische machines en toestellen (...)' (7,92%
van de export, ofwel 312,4 miljoen EUR, een
stijging van 7,92%).

Deze cijfers moeten worden teruggebracht in de
context van de Brusselse export omdat meer dan
de helft van deze export naar het buitenland
bestaat uit diensten en deze beter bestand zijn
tegen veranderingen in de economische
conjunctuur dan de goederenexport®.

opzichte van -2,5 miljard EUR in 2020S1). Wallonié
heeft nog steeds een groot overschot, hoewel het
minder bedraagt dan in 2020S1 (+5 miljard EUR,
ten opzichte van +5,9 miljard EUR).
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Tabel 2: Indicatoren voor de buitenlandse Brusselse handel per continent

2020H1 2019H1

Europa 3.495 81,26% 32,27% 7.023 90,15% 21,74% -3.528 -3.126

UE (27) 3175 7381% 36,86% 6.6592 85,91% 23,13% -3.518 -3.115

Haors UE I 9,09% 21,15% 386 4,96% 15,75% 5 -1
Amerika 523 12,15% 38,03% 199 2,55% 3643% 324 233
Azié 180 4,19% -23.81% 548 7,03% 43,57% -367 -145
Afrika 92 2,15% 8,79% 19 0,25% 551% 73 67
Australié en Oceanié 11 0,25% 4,01% 1 0,02% 11,53% 9 9
Overige 0 0,00% -100,00% 0 0,00% 0,00% 0 0
Totaal 4.301 100,00% 28,28% 7.790 100,00% 23,35% -3.489 -2.962

(1) Ten opzichte van dezelfde periode van het vorige jaar
Bron: Nationaal concept NBB

Europa blijft de voornaamste handelspartner van het Gewest

Het Europese continent blijft verreweg de
voornaamste klant en leverancier van het Brussels
Gewest. De afhankelijkheid van Europa komt tot
uiting in het aandeel in de handel met ons Gewest.
81,26 % van onze goederenexport is immers
bestemd voor Europa, in vergelijking met 78,8% in
2020S1. In totaal is dit exportbedrag gestegen
met 32,27% ten opzichte van dezelfde periode.
Merk op dat bijna 74% van de Brusselse export
bestemd is voor de Europese Unie.

In de omgekeerde richting is 90,15% van onze
import afkomstig uit Europa (en bijna 86% uit de
EU). Die import is ook met bijna 22% toegenomen.
De handelsbalans met Europa blijft negatief voor
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, met een
tekort van 3,5 miljard EUR (ten opzichte van 3,1 in
202081).

Amerika is de tweede klant van het BHG in termen
van export. Dit continent is namelijk de
bestemming van 12,15% van onze export in
202181 (tegenover 11,3% in 2020S1), een
duidelijke vooruitgang ten opzichte van 2020S1

Balans van de Brusselse buitenlandse handel — BU Research -2021S1

(+38%). 2,55% van onze import komt uit Amerika
(een duidelijke stijging sinds 2020S1: +36,43%).
De handelsbalans met Amerika is in 2021S1 sterk
verbeterd (van 233 miljoen EUR naar 324 miljoen
EUR).

Azié staat op de derde plaats voor wat de export
betreft. 4,19% van onze export was bestemd voor
dit continent (tegenover 7,06% in 2020S1), een
duidelijke daling ten opzichte van 2020S1 (-
23,81%). 7,03% van de import in het BHG is echter
wel afkomstig uit Azié (+43,57%). Deze sterke
stijging van de import heeft, in combinatie met een
minder sterke groei van de export, gezorgd voor
een groter handelstekort, dat van -145 naar -367
miljoen EUR gegaan is. Merk op dat wat de globale
handelsuitwisselingen betreft (import + export),
Azié boven Amerika blijft staan.

Afrika, tot slot, blijft onze vierde grootste partner.
Zo ging 2,15% van onze export naar het Afrikaanse
continent (+8,79%), terwijl 0,25% van de totale
import in het BHG uit deze zone afkomstig was
(+5,51%).
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De belangrijkste klanten van Brussel (op
Amerika na) blijven de buurlanden, maar we zien
wel enkele veranderingen ten opzichte van
2020S1. Duitsland versterkt zijn leiderspositie
met 1,286 miljard EUR, ofwel 29,89% van de
totale export, een toename van 73,71% in
vergelijking met 2020S1. Frankrijk stijgt van de
3e naar de 2e plaats, met 494 miljoen EUR
(+17,21% in  vergelijking met 2020S1).
Nederland zakt van de tweede naar de vierde
plaats, met 479 miljoen EUR, ondanks een
stijging van 5,64%. Luxemburg gaat één plaats
achteruit (naar de vijfde plaats), met 474 miljoen
EUR, hoewel de export naar dit land sterk
gestegen is tegenover 2020S1 (+34,84%) Het
Verenigd Koninkrijk blijft onze zesde grootste
klant, maar de export is tijdens deze eerste zes
maanden duidelijk gedaald (-28,86%). Rusland
(+247,27%), Oekraine (+267,71%) en Polen

De export naar Duitsland (29,89% van de
export) is met 73,71% gestegen (van 740
miljoen EUR tot 1,286 miljard EUR), wat vooral
te verklaren is door de stijging van de export
van transportmateriaal (+79,35%, ofwel 975,57
miljoen ten opzichte van 543,96 miljoen EUR)
en van producten uit chemische of
aanverwante industrieén (+196%, ofwel 153,25
miljoen ten opzichte van 51,77 miljoen EUR).
De Verenigde Staten (11,24% van de export),
noteerden een stijging van 43,76%, van 336,34
miljoen naar 483,51 miljoen EUR, door de
aanzienlijke toename van de export van
producten uit chemische of aanverwante
industrieén (+97,85%, ofwel 473,14 miljoen
EUR tegenover 318,83 miljoen EUR in 2020S1).
De export naar Oostenrijk (1,42% van de
export) is verdubbeld, van 30,35 miljoen EUR in
202081 naar 61,13 miljoen EUR in 202181
(+101,40%), voornamelijk door de toegenomen
export van transportmateriaal, die van 17,76
miljoen EUR is gestegen naar 44,75 miljoen
EUR (+151,94%).

(+114,28%) vragen dan weer steeds meer
Brusselse goederen en ook de Oostenrijkse
markt is gegroeid (+101,4% ten opzichte van het
eerste semester van 2020).

Wat de “grote export” betreft, is de Brusselse
export naar de Verenigde Staten blijven stijgen,
van 336 miljoen naar 483 miljoen EUR
(+43,76%). Bijgevolg behoren de Verenigde
Staten nu tot de top 3 van Brussels beste
klanten, met een aandeel van 11,24% in de totale
export. In Azié noteert de Chinese markt hogere
cijffers dan in de eerste zes maanden van 2020
(+33,2%). De export naar Japan daalt dan weer
met 71,98% ten opzichte van dezelfde periode.
Zuid-Korea is onze grootste Aziatische klant
geworden, met een vooruitgang van 22,22% ten
opzichte van 2020S1. Tot slot blijft onze export
naar Brazilié verder afnemen (-38,37%).

De export naar Rusland (1,26% van de export)
is gestegen van 15,63 miljoen EUR naar 54,27
miljoen EUR (+247,27%), met name dankzij de
goede prestaties in twee sectoren: de
producten uit chemische of aanverwante
industrieén (van 13 miljoen naar 43,89 miljoen
EUR, een stijging van 237,56%) en
transportmateriaal (van 1,62 miljoen naar 8,93
miljoen EUR, een stijging van 448,83%).

De export naar Polen (1,22% van de export) is
met 114,28% gestegen, van 24,44 miljoen naar
52,36 miljoen EUR, omwille van de
toegenomen export van zowel
textielmaterialen en daaruit gemaakte
producten (+175,35%, van 3,55 miljoen EUR in
202081 naar 9,78 miljoen EUR) als onedele
metalen en daaruit gemaakte producten
(+452,64%, van 1,4 miljoen EUR in 2020S1 naar
7,72 miljoen EUR), kunststoffen en daaruit
gemaakte producten (...) (+116,67%, van 3,31
miljoen naar 7,18 miljoen EUR) en
transportmateriaal (+86,44%, van 3,27 miljoen
naar 6,09 miljoen EUR).
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De export naar Denemarken (0,77% van de
export) is gestegen met 101,62%, van 16,51
miljoen tot 33,29 miljoen EUR, vooral door de
toegenomen export van transportmateriaal
(+67,36%, 14,7 miljoen tegenover 8,78 miljoen
EUR), van producten uit chemische of
aanverwante industrieén (+156,65%, 8,95
miljoen tegenover 3,48 miljoen EUR) en van
elektrische machines en toestellen (...)

De export naar het Verenigd Koninkrijk (2,96%
van de export) is met 28,86% gedaald (van
179,01 miljoen naar 127,34 miljoen EUR) door
een sterke daling in de export van
transportmateriaal  (-93,70%, ofwel 8,20
miljoen ten opzichte van 130,18 miljoen EUR in
2020S1), ondanks de goede resultaten in de
sector van producten uit chemische of
aanverwante industrieén (+420,61%, ofwel
78,17 miljoen ten opzichte van 15,01 miljoen
EUR).

De export naar Italié (1,51% van de export) is
met 13,98% gedaald (van 75,70 miljoen naar
65,12 miljoen EUR). We zien meer bepaald een
sterke daling in de sectoren
‘transportmateriaal. -37,80% (20,99 miljoen
tegenover 33,75 miljoen EUR) en ‘producten uit
chemische of aanverwante industrieén” -
21,47% (11,55 tegenover 14,71 miljoen EUR).
De export naar Japan (0,81% van de export)
daalde met 71,98% (van 124,36 miljoen naar

(+282,22%, 6,76 miljoen tegenover 1,77 miljoen
EUR).

De export naar Oekraine (0,46% van de export),
is geboomd met 267,71%, van 5,34 miljoen
naar 19,65 miljoen EUR, door de toename in de
sector van producten uit chemische of
aanverwante industrieén (+276,41%, ofwel
19,05 miljoen EUR tegenover 5,06 miljoen
EUR).

34,84 miljoen EUR), wat te wijten is aan de
sector van producten uit chemische of
aanverwante industrieén (-79,20%, ofwel 23,71
miljoen tegenover 114,02 miljoen EUR in
202081).

De export naar Congo (0,43% van de export) is
gedaald met 6,34% (van 19,7 miljoen naar
18,45 miljoen EUR), met name door dalingen
van 26,53% in de sector van producten uit
chemische of aanverwante industrieén (7,4
miljoen tegenover 10,07 miljoen EUR).

Brazilié (0,41% aandeel in de export), waarnaar
de export met 38,37% is gedaald (van 28,79
naar 17,74 miljoen EUR). Deze daling is te
wijten aan de export van producten uit
chemische of aanverwante industrieén, die
afnam met 62,63% (5,98 miljoen tegenover
1599 miljoen EUR) en de export van
transportmateriaal (-39,17%, 5,69 miljoen
tegenover 9,36 miljoen EUR).

n .



De 20 voornaamste exportlanden van het van
Brusselse Hoofdstedelijke Gewest:

Wereld (alle 4.301,25 3.353,10 28,28%| 100,00%
entiteiten)
Europese Unie 3.174,71 2.319,63 36,86% | 73,81%

10 Duitsland 1.285,62 740,08 7371%|  29,89% 29,89%
2 (+1) Frankrijk 494,41 421,82 1721%|  11,49% 41,38%
3 (+2) Vere”‘g‘fﬁesritlf;e” van 483,51 336,34 4376%|  1124% 52,63%
4(2) Nederland 479,03 45345 564%| 11,14% 63,76%
5(-1) Luxemburg 474,28 351,73 34,84%| 11,03% 74,79%
6 (=) Verenigd Koninkrijk 127,34 179,01 -28,86% 2,96% 77,75%
7(+1) Zwitserland 90,97 9597 -5.21% 2,11% 79,86%
8 (=) Italié 65,12 75,70 -13,98% 1,51% 81,38%
9(9) Zweden 65,08 63,07 3,18% 1,51% 82,89%
10 (+2) Oostenrijk 61,13 3035 101,40% 1,42% 84,31%
11 (1) Spanje 55,51 52,87 5,00% 1,29% 85,60%
12 (+7) Russische Federatie 54,27 15,63 247,27% 1,26% 86,86%
13 (+2) Polen 52,36 2444  114,28% 1,22% 88,08%
14 (-3) Korea, republiek 45,66 37,36 22,22% 1,06% 89,14%
15(2) | China, Volksrepubliek 38,89 29,20 33,20% 0,90% 90,05%
16 (-10) Japan 34,84 12436  -71,98% 0,81% 90,86%
17 (+1) Denemarken 33,29 16,51  101,62% 0,77% 91,63%
18 (+17) Oekraine 19,65 534  267,71% 0,46% 92,00%
19 (-3) CongohDegL"b?gf“SChe 18,45 19,70 634%|  0,43% 92,52%
20 (6) Brazilié 17,74 28,79 -38,37% 0,41% 92,93%

Bron: Nationaal concept NBB




Geografische verdeling van de Brusselse export
Europa

De export van goederen van het Brusselse

export in 202181, in vergelijking met 78,8%

Hoofdstedelike Gewest naar Europa in 2020S1.
vertegenwoordigt 81,26% van de totale
0 Europa 3495,07 2642,42 32,27%| 100,00%
1(=) Duitsland 1285,62 740,08 73,71% 36,78% 36,78%
2 (+1) Frankrijk 494,41 421,82 17,21% 14,15% 50,93%
3(-1) Nederland 479,03 453,45 5,64% 13,71% 64,64%
4 (=) Luxemburg 474,28 351,73 34,84% 13,57% 78,21%
5(=) Verenigd Koninkrijk 127,34 179,01 -28,86% 3,64% 81,85%
6 (=) Zwitserland 90,97 95,97 -5,21% 2,60% 84,45%
7 (=) Italié 65,12 75,70 -13,98% 1,86% 86,32%
8 (=) Zweden 65,08 63,07 3,18% 1,86% 88,18%
9 (+1) Oostenrijk 61,13 30,35 101,40% 1,75% 89,93%
10 (-1) Spanje 55,51 52,87 5,00% 1,59% 91,51%
Bron: Nationaal concept NBB
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Balans van de Brusselse
buitenlandse handel
Europa - 1le helft 2021

Uitvoer volume van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest (Miljoenen €)

Totale uitvoer : 3 495,1 Miljoenen €
— 1285,6
//Il 500,0
@7 1250
) <1,0

Verandering in exportvolume tussen
2020 en 2021 (%)

Totale uitvoer : + 32,3 % vergeleken met 2020

Hl -0
Bl 25:+50
[ +wa+2s
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Top 5 [+ Wereldklasse] :

1. Duitsland (1)

2. Frankrijk (2]

3. Nederland (4)

4. Luxemburg [5)

5. Verenigd Koninkrijk (6]
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Amerika

De export

van goederen van het

Brusselse Hoofdstedelijke Gewest naar
het

Amerikaanse

continent

vertegenwoordigt 12,15% van de totale
export in 202181, in vergelijking met
11,29% in 2020S1.

0 Amerika 522,66 378,66 38,03% 100,00%
1(=) Verenigde Staten van 483,51 336,34 43,76% 92,51% 92,51%
Amerika
2 (=) Brazilié 17,74 28,79 -38,37% 3,39% 95,90%
3(+7) Costa Rica 6,95 0,06| 10819,65% 1,33% 97,23%
4 (+1) Argentinié 6,74 2,68 151,85% 1,29% 98,52%
5(-1) Canada 3,52 3,00 17,19% 0,67% 99,20%

Bron Nationaal concept NBB



Top 5 [+ Wereldklasse) :

1. Verenigde Staten (3]
2. Brazilié (20)

3. Costa Rica [32])

4. Argentinié (33]

5. Canada (46)

0
[ e |

Balans van de Brusselse
buitenlandse handel
Amerika - 1e helft 2021

Uitvoer volume van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest (Miljoenen €)

Totale uitvoer : 522,6 Miljoenen €

e 483,5

20,0
\ ] <1,0

Verandering in exportvolume tussen
2020 en 2021 (%)

Totale uitvoer : + 38,C vergeleken met 2020
> +50

+25 a +50

+10 a +25
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Aziée

De export van goederen van het totale export in 202181, in vergelijking
Brusselse Hoofdstedelijke Gewest naar met 7,06% in 2020S1.
Azié vertegenwoordigt 4,19% van de

0 Azié 180,40 236,79 -23,81%| 100,00%
1(+1) Korea, republiek 45,66 37,36 22,22% 25,31% 25,31%
2 (+1) China, Volksrepubliek 38,89 29,20 33,20% 21,56% 46,87%
3(-2) Japan 34,84 124,36 -71,98% 19,31% 66,18%
4 (=) Israél 15,79 10,03 57,38% 8,75% 74,94%
5(+1) Hongkong 7,68 8,42 -8,75% 4,26% 79,19%

Bron: Nationaal concept NBB



Balans van de Brusselse
buitenlandse handel
Azié - 1e helft 2021

Uitvoer volume van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest (Miljoenen €)

Totale uitvoer : 180,4 Miljoenen €
/-— 45,6
{ K—gi 15,0
\ 1
W <1,0

Verandering in exportvolume tussen
2020 en 2021 (%)

ale t en met 2020

er -
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Top 5 (+ Wereldklasse] :
1. Zuid-Korea [14]
2. China (15]
3. Japan (16]
4. Israél (23]
5. Hongkong [30]
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Afrika

De export van goederen van het totale export in 202181, in vergelijking
Brusselse Hoofdstedelijke Gewest naar met 2,53% in 202081.
Afrika vertegenwoordigt 2,15% van de

0 Afrika 92,42 84,95 8,79% 100,00%
1(=) Congo, Democratische 18,45 19,70 -6,34% 19,96% 19,96%
Republiek
2 (+2) Kameroen 12,71 7,54 68,67% 13,75% 33,71%
3(+2) Guinee 9,26 7,07 30,86% 10,02% 43,73%
4 (+2) Tunesié 6,36 5,25 21,17% 6,88% 50,61%
5(-2) Senegal 6,07 7,79 -22,15% 6,56% 5717%

Bron: Nationaal concept NBB



Balans van de Brusselse
buitenlandse handel
Afrika - 1e helft 2021

Uitvoer volume van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest (Miljoenen €)

le uitvoer : 92,5 Miljoenen €

— 18,4

/ 10,0
. i 5,0
\ L <10

Verandering in exportvolume tussen
2020 en 2021 (%)

Totale uitvoer 8,8 % vergeleken met 2020
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Top 5 [+ Wereldklasse] :

1. Democratische Republiek Congo (19)
2. Kameroen (25]

3. Guinee (29)

4. Tunesié [35]

5. Senegal [36)
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Oceanié

Tot slot vertegenwoordigt de export van
goederen van het BHG naar Oceanié en

Australié 0,25% van de totale export in 202181,
in vergelijking met 0,30% in 2021S1.

0 Australié en Oceanié 10,69 10,28 4,01% 100,00%
1(=) Australié 8,21 9,83 -16,45% 76,79% 76,79%
2 (+) Franse Zuidelijke Gebieden 0,85 - - 8,00% 84,79%
3(+) Wallis en Futuna 0,73 - - 6,80% 91,59%
4(-2) Nieuw-Zeeland 0,44 0,14 222,81% 4,10% 95,69%
5(-2) Frans-Polynesié 0,31 0,05 531,42% 291% 98,59%
Bron: Nationaal concept NBB
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@%

Balans van de Brusselse buitenlandse handel — BU Research -2021S1




Geografische verdeling van de Brusselse import

In 202181 heeft het Brusselse
Hoofdstedelijke Gewest goederen
geimporteerd voor een bedrag van 7,8 miljard
EUR. Dat is 23,4% meer dan in dezelfde
periode in 2020. De goederen kwam vooral
uit Europese landen (90,15% van de import is
afkomstig van dit continent) en voornamelijk
uit buurlanden: Nederland (23,2% van de
import), Duitsland (19,5% van de import) en
Frankrijk (15,1% van de import).

In Europa stelden we ook enkele grote

172,7 miljoen EUR) en uit Slowakije (+156%,
van 40,3 miljoen naar 103,2 miljoen EUR).

De voornaamste niet-Europese
importgebieden van het BHG zijn Azié (7,03%
van de import) en Amerika (2,55% van de
import). Singapore is voortaan het grootste
niet-Europese importland van waaruit het
BHG goederen importeert (209,5 miljoen EUR,
2,69% van de import), gevolgd door de
Verenigde Staten (2,43% van de import) en
China (2,09% van de import).

evoluties vast in de Brusselse import uit
Zweden, die met 131% toenam tussen
2020S1 en 202181 (van 74,6 miljoen naar

De 20 voornaamste importlanden van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest zijn:

0 Wereld (alle entiteiten) 7.790,3 6.315,5 23,4%| 100,00%
1(+1) Nederland 1.804,4 1.365,7 32,1% 23,16% 23,16%
2(-1) Duitsland 1.521,1 1.415,1 7.5% 19,53% 42,69%
3(=) Frankrijk 1.174,3 9422 24,6% 15,07% 57,76%
4 (+2) Spanje 423,7 302,2 40,2% 5,44% 63,20%
5(-1) Italié 4084 355,7 14,8% 5,24% 68,44%
6(-1) Hongarije 343,7 287,9 19,4% 4.41% 72,86%
7 (=) Polen 280,2 249,3 12,4% 3,60% 76,45%
8 (+5) Singapore 209,5 85,1 146,3% 2,69% 79,14%
9 (=) Verenigde Staten van Amerika 189,3 138,8 36,4% 2,43% 81,57%
10 (+2) Zweden 172,7 74,6 131,4% 2,22% 83,79%
11 (-1) China, Volksrepubliek 162,5 165,7 -1,9% 2,09% 85,88%
12 (-4) Verenigd Koninkrijk 145,5 160,2 -9,2% 1,87% 87,74%
13 (-2) Zwitserland 121,7 115,4 5,4% 1,56% 89,31%
14 (+4) Slowakije 103,2 40,3 156,0% 1,32% 90,63%
15 (+1) Denemarken 84,8 53,7 57,9% 1,09% 91,72%
16 (-1) Japan 68,9 65,5 5,2% 0,88% 92,60%
17 (=) lerland 64,7 68,1 -5,0% 0,83% 93,43%
18 (+6) Korea, republiek 58,1 19,4 199,8% 0,75% 94,18%
19 (+1) Tsjechié 55,3 39,0 42,0% 0,71% 94,89%
20 (+3) Roemenié 54,9 35,8 53,4% 0,70% 95,59%
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Met een aandeel van 38,6% s
transportmateriaal nog steeds de grootste
categorie van geéxporteerde goederen uit het
Brusselse Gewest (1,7 miljard EUR). De
export van dit soort goederen is tussen
2020S1 en 2021S1 met 31,1% gestegen. Dat
komt vooral door de export van nieuwe
elektrische auto’s, die van 811 miljard EUR
naar 1,25 miljard EUR steeg tussen die twee
periodes (+54,1%). De export van de
autosector is wereldwijd gestegen na een
drastische daling in de loop van 2020. Tijdens
de coronacrisis is het autogebruik
verminderd en heerste er onzekerheid,
waardoor veel mensen de aankoop van een
nieuwe wagen uitstelden. Volgens de
European Automobile Manufacturers'
Association zijn er in Europa 24% minder
nieuwe auto’s ingeschreven in het jaar 2020.

De producten van chemische of
aanverwante industrieén blijven de tweede
grootste categorie van geéxporteerde
goederen in 2021S1 (1,5 miljard EUR
tegenover 1,27 miljard EUR in 2020S1, een
stijging van 37%). Die stijging is niet
verwonderlijk, want Belgié is een grote
internationale speler in de lifescience-sector.
De toegenomen export van geneesmiddelen

in dosisvorm (van 321 miljoen naar 545
miljoen EUR) en antiserums, vaccins,
immunologische producten enzovoort (van
107 miljoen naar 319 miljoen EUR) heeft
sterk bijgedragen tot de algemene stijging in
deze goederencategorie.

De derde grootste categorie van
geéxporteerde goederen in 2021S1 was
elektrische machines en toestellen, waarvan
de export minder sterk gestegen is (+7,9%,
van 289 miljoen EUR naar 312 miljoen EUR).
De meest geéxporteerde goederen binnen
deze categorie zijn centrifuges, toestellen
om gassen of vloeistoffen te filteren of te
zuiveren (64 miljoen EUR) en machines die
automatisch gegevens verwerken en
eenheden daarvoor ... (25 miljoen EUR).

Kunststofmaterialen, rubber en producten
die uit die twee materialen gemaakt zijn
komen op de vierde plaats met een export ter
waarde van 187 miljoen EUR (+58,6% ten
opzichte van 2020S1). Deze toename werd
vooral veroorzaakt door de plotselinge
stijging van de export van natuurrubber,
balata, chili en natuurlijke gommen ...
(+118,2%, van 36 miljoen tot 80 miljoen EUR).
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Top 5 van de Brusselse export per sector in % (in 2021S1)

= Transportmateriaal

= Producten van chemische industrieén

38,62%

= Elektrische machines en toestellen
= Producten uit de voedingsindustrie
» Kunststofmaterialen en de werken

daarvan

= Andere

Totaal 4.301,25 3.353,10
Transportmateriaal 1.661,33 1.267,66 31,1% 38,62% 38,62%
Producten van chemische
industrieén 1.345,85 982,15 37,0% 31,29% 69,91%
Elektrische machines en
toestellen 312,40 289,46 7,9% 7,26% 77,18%
Kunststofmaterialen en de
werken daarvan 186,65 117,68 58,6% 4,34% 81,52%
Producten uit de
voedingsindustrie 176,81 141,44 25,0% 4,11% 85,63%
Plantaardige producten 98,33 54,89 79,1% 2,29% 87,91%
Onedele metalen en de
werken daarvan 92,63 68,63 35,0% 2,15% 90,07%
Textielmaterialen en de
werken daarvan 75,96 79,66 -4,6% 1,77% 91,83%
Diverse goederen en
producten 56,51 51,35 10,0% 1,31% 93,15%
Optische, fotografische,
medisch-chirurgische
instrumenten en toestellen
53,39 41,87 27,5% 1,24% 94,39%
Hout, T@Jﬁkool en werken
it hout 47,26 i 38,90 ) 21 5% 1,10%, .. 24,39549%

N



Echte of gekweekte parels,

edele metalen ... 44,58 90,04 -50,5% 1,04% 96,52%
Minerale producten 31,99 34,73 -7,9% 0,74% 97,27%
Huiden, leer, pelterijen en
de werken daarvan 27,15 21,31 27.4% 0,63% 97,90%
Houtpulp of ander
celluloseachtig
vezelmateriaal ... 25,05 24,75 1,2% 0,58% 98,48%
Levende dieren en dierlijke
producten 24,85 17,45 42,4% 0,58% 99,06%
Kunstvoorwerpen,
verzamelvoorwerpen of
antiek 19,79 12,99 52,4% 0,46% 99,52%
Schoenen, paraplu’s,
parasols, wandelstokken ... 11,34 12,87 -11,9% 0,26% 99,78%
Werken in steen, glas,
cement ... 4,60 3,67 25,1% 0,11% 99,89%
Dierlijke of plantaardige
vetten en olién ... 2,45 1,56 57,3% 0,06% 99,95%
Wapens, munitie 2,34 0,04 6321,4% 0,05% 100,00%

Dit zijn de vijftien voornaamste goederen die
door het Brussels Gewest werden geéxporteerd

in 2021S1 in meer gedetailleerde cijfers.

Totaal

4.301,25

3.353,10

28,3%

Automobielen en andere

[mm

1.564,34 1.174,49 % % %
motorvoertuigen 33,19% 36,37% 36,37%
Geneesmiddelen in
545,47 321,60 % % %
dosisvorm ) ) 69,61% 12,68% 49,05%
Vaccins, antiserums,
menselijk of dierlijk bloed 318,94 106,52 199,43% 7.42% 56,47%
Natuurlijk rubber, balata,
79,66 36,50 % % %
natuurlijke gommen ... ' ’ 118,21% 1.85% 58,32%
Centrifuges, toestellen
voor het filteren en
zuiveren van vloeistoffen 6418 59,02 8,74% 1,49% 59.81%
of gassen
Schoonheidsproducten of
producten voor de 61,27 42,72 43,40% 1,42% 61,23%
huidverzorging
Parfums en eaux de
53,44 69,12 - % % %
toilette 22,69% 1,24% 62,48%
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Verzadigde alifatische
monocarboxylzuren en hun
anhydriden...

50,01

0,22

22235,40%

1,16%

63,64%

Alifatische alcoholen en de
halogeenderivaten,
sulfoderivaten,
nitroverbinding en
nitrosoverbindingen

46,01

2491

84,66%

1,07%

64,71%

Motorvoertuigen voor
goederentransport

36,52

34,66

5,35%

0,85%

65,56%

Chocolade en andere
bereidingen die cacao
bevatten

33,03

31,76

3,98%

0,77%

66,33%

Multiplex, fineer en
gelijkaardig gelaagd hout

32,23

22,30

44,53%

0,75%

67,08%

Biologische oppervlakte-
actieve stoffen (behalve
zeep) ...

27,58

20,04

37,64%

0,64%

67,72%

Automatische gegevens
verwerkende machines en
eenheden daarvoor,
magnetische en optische
lezers ...

25,25

33,50

-24,62%

0,59%

68,30%

Producten op basis van
gepoft of geroosterd graan

24,78

25,79

-3,91%

0,58%

68,88%

3\(‘:*

—

Er zijn drie categorieén van goederen met een
opmerkelijk hoge import in Brussel.

De grootste categorie van geimporteerde
goederen blijfft elektrische machines en
toestellen, met een waarde van 2 miljard EUR
(25,6% van de import). Deze importcategorie
bestaat voornamelijk uit twee goederen:
elektrische accumulatoren (325 miljoen EUR) en
machines voor de assemblage van elektrische
lampen, buizen of kleppen ... (212 miljoen EUR).

Transportmateriaal is de tweede grootste

categorie van geimporteerde goederen en
vertegenwoordigt 24,3% van de import (1,9

)

miljard EUR). De import is overigens met 45,3%
gestegen ten opzichte van  2020S1.
Automobielen (1 miljard EUR) en auto-
onderdelen en -toebehoren (479 miljard EUR)
zijn de meest geimporteerde goederen binnen
deze categorie.

Tot slot zijn ook de producten uit chemische of
aanverwante industrieén noemenswaardig
(14,2% van de import, 1,1 miljard EUR). In deze
sector worden voornamelijk geneesmiddelen in
dosisvorm (431 miljoen EUR) en vaccins,
antiserums, bloed voor therapeutisch gebruik
enzovoort (290 miljoen EUR) geimporteerd.
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Top 5 van de Brusselse import per sector in % (in 2021S1)

s

= Elektrische machines en toestellen

= Transportmateriaal

= Producten van chemische industrieén

» Producten uit de voedingsindustrie

= Optische, fotografische en medisch-chirurgische instrumenten en toestellen

= Andere

Totaal 7.790,27 6.315,49 23,35% 100%
Elektrische machines en
toestellen 1.991,01 1.653,60 20,40% 25,56% 25,56%
Transportmateriaal 1.889,64 1.300,60 45,29% 24,26% 49,81%
Producten van chemische
industrieén 1.106,62 942,23 17,45% 14,21% 64,02%
Producten uit de
voedingsindustrie 458,33 295,66 55,02% 5,88% 69,90%
Textielmaterialen en de
werken daarvan 381,98 379,44 0,67% 4,90% 74,81%

Optische, medisch-
chirurgische instrumenten
en toestellen,

muziekinstrumenten ... 341,80 363,51 -5,97% 4,39% 79,19%
Plantaardige producten 273,49 171,25 59,71% 3,51% 82,70%
Onedele metalen en de
werken daarvan 257,18 217,22 18,40% 3,30% 86,01%
Kunststofmaterialen en
de werken daarvan 194,86 154,07 26,48% 2,50% 88,51%
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Levende dieren en
dierlijke producten 190,14 151,93 25,16% 2,44% 90,95%
Minerale producten 172,64 121,51 42,08% 2,22% 93,16%
Diverse goederen en
producten 103,42 89,68 15,32% 1,33% 94,49%
Echte of gekweekte
parels, edele metalen ... 102,09 102,81 -0,70% 1,31% 95,80%
Houtpulp, papier of karto
83,34 142,11 -41,36% 1,07% 96,87%
Schoenen, hoofddeksels,
paraplu’s, parasols ... 73,15 61,55 18,85% 0,94% 97,81%
Werken in steen, glas,
cement ... 53,22 44,63 19,27% 0,68% 98,49%
Huiden, leer, pelterijen en
de werken daarvan 48,91 45,18 8,25% 0,63% 99,12%
Hout, houtskool, kurk ... 28,16 27,82 1,20% 0,36% 99,48%
Kunstvoorwerpen,
verzamelvoorwerpen of
antiek 26,11 28,57 -8,60% 0,34% 99,82%
Wapens en munitie 11,23 19,03 -40,97% 0,14% 99,96%
Dierlijke of plantaardige
vetten en olién 2,93 3,10 -5,63% 0,04% 100,00%

Meer in detail zijn dit de vijftien voornaamste

goederen die door het Brussels Gewest werden

geimporteerd in 2021S1.

Totaal 7.790,27 6.315,49 23,35% 100%
Automobielen en andere
motorvoertuigen 1.025,32 768,06 33,50% 13,16% 13,16%
Geneesmiddelen 479,38 274,68 74,52% 6,15% 19,32%
Onderdelen en toebehoren
van auto’s 431,41 371,51 16,12% 5,54% 24,85%
Elektrische accumulatoren
met inbegrip van hun
separatoren ... 324,64 312,19 3,99% 4.17% 29,02%
Vaccins, serums,
menselijk en dierlijk bloed 290,73 184,69 57.42% 3,73% 32,75%
Andere luchtvoertuigen... 212,06 100,25 111,53% 2,72% 35,47%
Automatische gegevens
verwerkende machines en
eenheden daarvoor,
magnetische lezers ... 165,06 141,53 16,62% 2,12% 37,59%
Aardolién of olién uit
bitumineuze mineralen ... 157,87 142,81 10,55% 2,03% 39,62%
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Voertuigen voor
goederentransport

135,45

214,92

-36,98%

1,74%

41,36%

Machines voor de
assemblage van
elektrische lampen, buizen
of vacuiimbuizen ...

120,28

67,36

78,57%

1,54%

42,90%

Telefoontoestellen,
inclusief mobiele
telefoons; toestellen voor
de verzending of
uitzending van gegevens

116,37

37,42

210,99%

1,49%

44,40%

Elektrische motoren en
generatoren

114,36

84,41

35,48%

1,47%

45,86%

Instrumenten en
apparaten voor
geneeskunde, chirurgie ...

108,15

87,30

23,88%

1,39%

47,25%

Centrifuges; toestellen
voor het filteren of
zuiveren van vloeistoffen
of gassen

76,06

74,15

2,57%

0,98%

48,23%

Kazen van gestremde
melk

70,94

52,48

35,19%

0,91%

49,14%

L
N
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Ter herinnering: de gewestelijke cijfers voor de
export van diensten worden niet meer jaarlijks
door de NBB verstrekt: de laatste studie van de
NBB en het INR - in samenwerking met het
BISA - heeft betrekking op de periode 2009-
2019. Volgens deze studie vertegenwoordigde
de Brusselse export van diensten in 2019 53,8%
van de export van het Gewest, hetzij 27,4 miljard
EUR, en ongeveer 26% van de Belgische export
van diensten. Dit aandeel ten opzichte van de
goederenexport is enkel toegenomen sinds
2011, het jaar waarin dit 42,6% bedroeg, en het
is  kenmerkend voor het  Brusselse
Hoofdstedelijke Gewest. In 2019 exporteerde
Vlaanderen namelijk 78,3% goederen en 21,7%
diensten, terwijl Wallonié 68,4% goederen
exporteerde tegenover 31,6% diensten.’

We wijzen erop dat, volgens het klassement per
activiteitensector A21 dat door het INR in zijn
rapport wordt toegepast, de top 5 van de export
van diensten werd uitgevoerd door Brusselse
bedrijven die actief zijn in:

—  Gespecialiseerde, wetenschappelijke
& technische activiteiten (M): 8,5
miljard EUR

—  Financiéle en verzekeringsactiviteiten
(K): 7,9 miljard EUR

— Informatie en communicatie (J): 3,6
miljard EUR

— Handel; reparatie van auto’s en
motorfietsen (G): 2,2 miljard EUR

7 Instituut voor de nationale rekeningen,
Gewestelijke rekeningen: Gewestelijke verdeling
van de import en export van goederen en diensten
2016-2019, maart 2021. Zie ook de

— Activiteiten van administratieve en
ondersteunende diensten (N): 1,6
miljard EUR

Op Belgisch niveau is de export van diensten
overigens toegenomen tussen 2020S1 en
2021S1 van 49,7 naar 54,6 miljard EUR (een
stijging van 9,9%).

In de top 10 van de exportlanden staan
voornamelijk buurlanden of geografisch zeer
dichtbij gelegen landen, zoals Nederland (7,7
miljard EUR, 14,1% van de export), Frankrijk (5,8
miljard EUR, 10,6% van de export) of Duitsland
(4,4 miljard EUR, 8% van de export), maar ook de
Verenigde Staten, het derde grootste
exportland (5,7 miljard EUR, 10,5% van de
export).

Naast Europa en de VS zijn China (721 miljoen
EUR), Singapore (676 miljoen EUR) en Japan

(454 miljoen EUR) de grootste klanten van
Belgié.

methodologische toelichting:
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https://www.nbb.be/doc/dq/n_method/m_gd_meth2016n.pdf
https://www.nbb.be/doc/dq/n_method/m_gd_meth2016n.pdf

Wereldwijd 54.567,34 | 49.674,19 9,85%
1 Nederland 7.697,94 |  7.486,03 2,83% 14,1% 14,1%
2 Frankrijk 5.792,89 | 5.417,55 6,93% 10,6% 24,7%
Verenigde
3 Staten van
Amerika 9.722,01 3.346,91 70,96% 10,5% 35.2%
4 Duitsland 437530 | 4.45472 -1,78% 8,0% 43.2%
5 Verenigd
Koninkrijk 414823 |  4.304,09 -3,62% 7,6% 50,8%
6 Zwitserland 4.04594 | 3.498,53 15,65% 7.4% 58,2%
7 Luxemburg 2.643,22 | 2.522,05 4,80% 4,8% 63,1%
8 lerland 2.229,51 2.309,34 -3,46% 41% 67,2%
9 ltalié 1.408,97 1.318,28 6,88% 2,6% 69,8%
10 Spanje 1.097,40 975,98 12,44% 2,0% 71,8%
11 Zweden 1.037,56 900,81 15,18% 1,9% 73,7%
12 China,
Volksrepubliek 721,39 601,77 19,88% 1,3% 75,0%
13 Singapore 676,54 806,84 -16,15% 1,2% 76,2%
14 Polen 620,47 528,32 17,44% 1,1% 77,4%
15 Oostenrijk 600,11 569,01 5,47% 1,1% 78,5%
16 Denemarken 513,32 485,31 5,77% 0,9% 79,4%
17 Russische
Federatie 497,93 432,90 15,02% 0,9% 80,3%
18 Japan 453,93 486,03 -6,60% 0,8% 81,2%
19 Finland 443,10 352,42 25,73% 0,8% 82,0%
20 Hongkong 388,90 245,43 58,45% 0,7% 82,7%




Surf naar analytics.brussels

Voor meer informatie over de Brusselse buitenlandse handel kunt u terecht op de website van
analytics.brussels. U vindt er grafieken en analyses van economische gegevens:

e “Brussel en de wereld: focus op de Brusselse export”, een rapport over de economische en
handelsbetrekkingen van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest in het buitenland.
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